a. *Catalunya Carolíngia*, vol. 5, part. 2, doc. 399, ex C.

In sacco de Cabanellas.

969,¹ Vilabertran, 8 abril. 6 idus aprilis, anno 15 regnante Leuthario rege, filio Ludouici. Fredarius et Amalricus venen a Guideneldis, quae uocant Bonadonna, y a Gaufredo, llur fill, terras in duobus locis in comitatu Petralatense, infra terminos de Villa Bertrandi et in eius adiacentias.²

Facta ista scriptura uenditionis sexto idus aprilis, anno decimoquinto regnante Leuthario rege, filio Ludouici.

Fredarius+, Amalrico+, qui ista scriptura uenditionis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus. S. Bradila. S. Aduolfo. S. Durandus.

Teudericus, presbiter, qui ista scriptura uenditionis scripsit die et anno quod supra.³

¹ Inicialment C va escriure 968, però després ho va corregir en 969. D el data de l'any 968.

² C transcriu *adiacentias*.

³ L'escatocol, des del cronograma a la signatura de l'escrivà, és transcrit d'acord amb la referència que dóna Josep M. Marquès, a partir d'un manuscrit actualment il·localitzable.

974, maig, 1

Guidenell, per altre nom Bonadona, i el seu fill Jofre donen en remissió de llurs pecats a l'església petita de Santa Maria de Vilabertran tots els delmes i primícies dels alous que tenen al terme de Vilabertran, prop Vilatenim, al puig anomenat Mercader, dins el comtat de Peralada, i que els han pervingut per herència de llurs pares, per compra o per qualsevol altre dret, per tal que, conjuntament amb l'ajut que aportin els feligresos que assisteixen a la predita església, aquesta sigui il·luminada i s'hi celebri missa.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 73, actualment il·legible.

B: Còpia simple del segle XI. Barcelona, BC, reg. 4571, perg. 95.

C: Còpia simple del mateix segle XI, però més tardana. Barcelona, BC, reg. 4572, perg. 93.

D: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 53, ex A amb esment de les dues còpies simples.

E: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, f. 210v.

F: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 2.

a. ARNALL, Ma. Josepa. *L'escriptura*, vol. 1, ap. 10, p. 68-69 i vol. 2, làm. 10, ex C.

b. *Catalunya Carolíngia*, vol. 5, part. 2, doc. 422, ex C.

In nomine Domini. Ego Guideneldis,¹ que uocatur Bonadonna,² et filius meus Gaucefredus donamus pro amore Dei et remissione³ nostrorum peccatorum⁴ ad basilicam Sancte Marie Ville Bertrandi decimas et primicias de ipsos alodes nostros⁵ quod nos habemus in terminos et adiacencias⁶ de predicta Villa Bertrandi, ut de eisdem decimis atque primiciis⁷ sit illuminata et decantata ipsa basilica Sancte Marie cum adiutorio⁸ que faciant ipsi parrochiani qui ibi ueniunt. Et adueniunt nobis predictos alodes per successionem parentorum nostrorum et per comparationem⁹ et qualicumque uoce. Sunt etiam predictos

¹ B *Guidenellis*.

² E *Bonadona*.

³ B *remissionem*.

⁴ E *peccatorum nostrorum*.

⁵ E *omet nostros*.

⁶ E *adjatientias*.

⁷ E *decimas atque primitias*.

⁸ E *adjutorio*.

⁹ E *aduenit nobis per parentorum et per comparatione*.

alodes in comitatu Petralatensi,¹⁰ infra terminos Villa Bertrandi et prope Villa Tennim.¹¹ Et habent affrontaciones ipsos nostros alodes in ipso pugo quem uocant Mercader, a parte uero circi in alodio Sancte Eulalie de Elna, ab occidente in extrema parte quem apellant d'Ull de Amad¹² siue ad ipsos aregals qui discurrunt usque ad ipsum locum qui uocatur Kanals, a meridie in ipso stancgneolo qui est in prato iuxta Villa Tennim.¹³ Sicut superius scriptum est, sic donamus predictas decimas et primicias¹⁴ Domino <Deo>¹⁵ et Sancte Marie que ueneratur in ecclesia paruula apud¹⁶ Villam Bertrandi, ut donet nobis Dominus post mortem nostram uitam eternam. Quod si nos donatores aut¹⁷ ullus homo uel femina¹⁸ qui contra istam cartam donationis ad inrumpendum¹⁹ uenerint, non hoc ualeant uendicare quod requisierint, sed maledicti et excommunicati sint et extranei²⁰ ab omni christianitate, et²¹ cum Datan et Abiron, quos terra uiuos absorbit, in infernum mergantur. Et postea componant²² predictas decimas et primicias²³ ad predictam ecclesiam Sancte Marie sicut per sacrilegium.²⁴ Et inantea hec scriptura maneat²⁵ firma et stabilis omni tempore.

Facta ista scriptura donationis nostre kalendas mai, anno XX^o regnante Leutario²⁶ rege.²⁷

S+num Guidenellis,²⁸ qui uocatur Bonadonna; s+num Gaucefredus, filius eius,²⁹ qui hanc scripturam donationis fieri iussimus, firmauimus firmarique³⁰ rogauimus.

S+num Landricus. S+num Bonefilio. S+num Arnallus.³¹

¹⁰ C *Petralatense*.

¹¹ C *Villatunim*.

¹² La primera *a* de *Amad* escrita después d'una correcció. No crec, però, que es refereixi a *Villa de Amad* [Viladamat], com s'ha suposat.

¹³ C omet des de *Et habent affrontaciones* fins a *Villatennim*.

¹⁴ E *primitias*.

¹⁵ B, C i E ometen *Deo*.

¹⁶ C *apud*.

¹⁷ B *ac*.

¹⁸ C omet *uel femina*.

¹⁹ C *irrupendum*.

²⁰ C *naleat uindicare quod requisierit, set maledictus et excomonicatus sit et extraneus*.

²¹ B omet *et*.

²² C *componat*.

²³ C omet *et primicias*.

²⁴ C *sicut per sacrilegium ad predictam basilicam Sancte Marie*.

²⁵ C *maneat bec scriptura*.

²⁶ C i F *Lotario*.

²⁷ C *rex*.

²⁸ C *Guidenelis*.

²⁹ C omet *filius eius*.

³⁰ C *et firmare*.

³¹ C *Arnaldus*.

Teudericus,³² presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit, subsss. die et anno quod supra.